
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  25   Del  26-05-2017

Oggetto: I COMUNI DEL TURISMO IN LIBERTA' 2017- APPROVAZIONE
PROGETTO PER PRESENTAZIONE RICHIESTA DI CONTRIBUTO

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
           Il Responsabile Del Servizio
                 Ing. Emiliano Salvati

1) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                 Sabrina Cesari

VISTO il bando dell’iniziativa “I Comuni del Turismo in libertà - 2017”- 16° Edizione - che si
propone di premiare i Comuni italiani, fra l’altro,  che presenteranno i migliori progetti per la
realizzazione di aree di sosta caravan e camper multi-funzionali e integrate con il territorio,
secondo i criteri di uno sviluppo turistico ecosostenibile.

CONSIDERANDO che ciascun progetto dovrà essere volto alla creazione di un’area sosta
camper, attrezzata e integrata con il territorio, che permetta lo svolgimento del servizio di
ospitalità “en plein air”, nel rispetto dell’ambiente e delle peculiarità del Comune ospitante;

CHE è possibile anche presentare progetti di ristrutturazione ed implementazione aree soste
camper esistenti;

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano è stato concessionario di un contributo di €
48.750,00 tramite DGR 177/2011 con cui ha provveduto alla realizzazione di un primo stralcio
per la trasformazione di parte del campo sportivo polivalente ed annessa ad area sosta camper;

CHE ad oggi, per rendere funzionale l’area sosta camper necessita ancora definire l’opera con la
realizzazione delle seguenti opere:

Delimitazione di Area di manovra e piazzole con cigli in calcestruzzo, terreno di coltivo-
e tappeto erboso e posa in opera di stabilizzato con strato di usura stradale;
Posa in opera di n.4 colonnine di servizio per fornitura acqua e corrente elettrica;-
Fornitura e posa in opera lampioni pubblica illuminazione e contenitori raccolta-
differenziata;
Realizzazione strato di stabilizzato e di usura strada di accesso all’area;-
Sistemazione scarpata a monte della strada di accesso all’area con eliminazione della-
vegetazione spontanea e inerbimento, posa in opera alberature e realizzazione muretti a
secco;
Sistemazione locali accessori dell’area;-
Realizzazione pensilina con impianto fotovoltaico per protezione sosta auto e roulotte e-
integrazione fornitura energia elettrica all’impianto.

CHE tra i criteri di valutazione dei progetti previsti nella categoria straordinaria COMUNI
TERREMOTATI DAL SISMA 2016 (CENTRO ITALIA) del Bando  rivestiranno
importanza:

Gli interventi effettuati con l’obbiettivo di realizzare un’area che possa essere dedicata-
all’accoglienza del Turismo in Libertà e nei casi di emergenza a disposizione della
protezione civile.

DELIBERA DI GIUNTA N. 25 Del. .26-05-2017 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che nel Piano di Emergenza Comunale (PEC), approvato nel Dicembre
2016, l’area oggetto del presente bando  è stata individuata come area di raccolta (AR –
Tendopoli) in caso di emergenza.

CHE inoltre tra i criteri di valutazione dei progetti previsti nel punto d) del Bando (progetti di
ristrutturazione e implementazione aree sosta camper già esistenti) rivestiranno importanza:

Gli interventi in chiave green come l’istallazione di fonti energetiche alternative o gli-
accorgimenti per il risparmio idrico ed energetico;
I lavori volti a rendere la sosta più sicura, attraverso l’istallazione di sbarre di sicurezza-
o altri accorgimenti per la tranquillità dei camperisti;
La riqualificazione e la rivalutazione di strutture in stato di abbandono o deperimento;-
Tutte le opere che consentono maggior confort e servizi;-

VISTO che le domande di partecipazione che i Comuni concorrenti dovranno redigere in
conformità con lo standard allegato al concorso;

CHE la documentazione da trasmettere per la partecipazione al bando prevede:
domanda di partecipazione (scheda allegata al bando e parte integrante dello stesso)-
presentazione del Comune (scheda allegata al bando)-
presentazione dell’area sosta camper (scheda allegata al bando)-
tutti gli allegati richiesti nella scheda Presentazione dell’area sosta camper;-
eventuale dichiarazione, in caso di precedente adesione al bando “I Comuni del-
Turismo in libertà, indicando l’anno di partecipazione

CONSIDERANDO che il Comune di Micigliano intende partecipare al bando di concorso di cui
trattasi- punto d);

CHE la partecipazione al bando impone la trasmissione della domanda di partecipazione e gli
elaborati progettuali entro il 31.05.2017;

VISTI gli atti tecnici fornitici spontaneamente dal Geom. Federici Maurizio – Direttore Lavori I
stralcio del Progetto di “realizzazione area sosta camper”  per  “l’ implementazione dell’area
sosta camper“ - comprensivi anche della documentazione richiesta dal Bando dell’iniziativa di
cui all’oggetto;

CONSIDERANDO che il Comune di Micigliano ha aderito al Bando “I Comuni del Turismo
all’Aria Aperta” XII,  XIII e XIV edizione, senza però ottenere finanziamento alcuno;

VISTO il D.Lgsl.vo n.267/2000;

TUTTO ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare gli atti tecnici per l’“IMPLEMENTAZIONE  AREA ATTREZZATA PER
SOSTA CAMPER DEDICATA ALL’ACCOGLIENZA DEL TURISMO IN LIBERTA’ E NEI
CASI DI EMERGENZA A DISPOSIZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE” presentato dal
Geom.  Federici Maurizio comprensivo della documentazione richiesta dal Bando dell’iniziativa
di cui all’oggetto e costituito dai seguenti elaborati e documenti e presenti agli atti:

DELIBERA DI GIUNTA N. 25 Del. .26-05-2017 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



domanda di partecipazione-
presentazione del Comune-
presentazione dell’area sosta camper-
relazione dettagliata e descrizione degli obbiettivi del progetto e del suo inserimento-
nelle attività del Comune;
Carta stradale con l’individuazione dell’area di sosta;-
Planimetria dell’area con l’individuazione degli interventi specifici;-
Relazione dettagliata descrittiva dei contenuti tecnici del progetto;-
Computo dei costi per ciascuno degli interventi previsti-
Documentazione fotografica-

Di dare atto che il Comune di Micigliano ha aderito al bando “I Comuni del Turismo all’Aria
Aperta” XII,  XIII e XIV  edizione senza aver ottenuto contributo alcuno;

Di trasmettere la presente delibera, insieme alla documentazione e atti tecnici sopra elencati,
alla APC Associazione produttori Caravan e Camper – Centro Direzionale Campomaggio , 16 –
Drove 530360 Poggibonsi (SI)  per partecipare al bando di concorso di cui all’oggetto;

Di trasmettere la presente deliberazione via pec quale dichiarazione di intenti alla
partecipazione al bando,

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000.

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 49 del T.U. 267/2000

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

 il presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 25 Del. .26-05-2017 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 25 Del. .26-05-2017 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

149


